Dieron testimonio de todo esto, por sí mismos y a requerimiento del vendedor y del comprador mencionados más arriba, quienes les conocen y han oído esto de ellos y saben que están en el pleno uso de sus facultades y con capacidad legal para contratar.

Hecho en el mes de enero pasado. Se demoró la escritura hasta el presente mes de julio, que corresponde a ša'bān, venerado, del año 627 / 1230.

En la escritura está emborronado *šahada*. Concuerta con su original.

ʿAbd Allāh ibn Muḥammad ibn ʿAbd al-Malik al-Tuḡībī. ʿUbayd Allāh ibn Aḥmad ibn Muḥammad al-Anṣārī.

270

1230, octubre, 2

Domingo de Gradiello y su mujer, Marta de Coscollano, venden un campo en dicho lugar a Guillermo Martín, arcediano, por cuatro morabetinos alfonsinos de oro.

A. 7-217.

In Christi nomine et eius gratia. Hec est carta auctoritatis vendicionis quam facio ego Dominicus del Gradiello et uxor mea Martha qui stamus in Coscollano vobis dompno Guillelmo Martini archidiacono. Placuit nobis optimo corde et bona voluntate et in presentia bonorum hominum sine ullo rancurante vendimus vobis unum nostrum campum quem habemus in villa de Coscollano, intermino de via de Selva. Qui affrontat in prima

parte in vestrum campum, in secunda parte in campum de los Aspeses, in tertia parte in campum Sancte Cecilie, in quarta vero parte in campum Sancte Marie Cesarauguste. Sicut iste iamdicte affrontaciones continent campum predictum in circuitu ab utraque parte sic vendimus vobis illum totum ab integro sine aliquo nostro nostrorumque retentu cum introitibus et exitibus suis et cum omnibus suis directis et pertinentiis, scilicet per IIII morabetinos alfonsinos bonos boni auri et recti ponderis quos ex vobis accepimus ad voluntatem nostram et de hoc predicta precio apud vos predictum emptorem nichil remansit ad paccandum. Ut habeatis et possideatis campum predictum ab hac die in antea sicuti vendicioni melius potest dici et intelligi ad vestrum salvamentum et vestrorum successorum francum, salvum, quitium et securum per dare et vendere et impignare et facere inde vestram propriam voluntatem sicuti ex vestra propria hereditate vos et successores vestri omni tempore. Ad maiorem securitatem vestram damus vobis fidancias de salvetate de campo predicto de totis hominibus et feminis per fuerum de Osca Petrum Gascon et Iohanem de Favana qui stant in Coscollano et nos ipsos cum eis aboltas. Ita tamen quod quisquis vobis vel successoribus vestris decetero eiecisset de campo predicto nos et fidancie predictae demus aut mitamus vobis et successoribus vestris in altero tam bono campo in tam convenienti loco in Coscollano et in suis terminis et faciamus vobis et successoribus vestris illum salvum et securum secundum consuetudinem et per fuerum d'Osca. Huius rei testes sunt Dominicus vicarius de Coscollano et Martinus de Era.

Actum fuit hoc mense octubris, II.^o diebus intratis, sub era M.^a CC.^a LX.^a VIII.^a.

Aliala paccata constitit II solidos.

Dominicus Campanarii scripsit et hoc signum fecit.

271

1230, noviembre, 22

Concordia sobre la primicia de Barbastro entre sus vecinos y García de Sengrat, sacrista.

B. *Libro de la cadena*, n.º 386, p. 205.

C. *Libro de la cadena*, n.º 684, p. 358.

[N]overint universi presentem paginam inspecturi. Quod cum controversia esset inter vicinos de Barbastro ex una parte et Garsiam de Sengrat sacristam eiusdem loci ex altera super primiciis ecclesie de Barbastro ab utraque parte coram P. Vitalis et B. de Trogon archidiacono et magistro P. de Albalato sacrista llerdensis a domino archiepiscopo in predicta causa iudicibus delegatis fuit aliquan tulum alteratum. Tandem dominus G. Sacrista recognoscente minus iustam causam habere coram venerabili pater G. Dei gratia Oscensi episcopo parte vicinorum de Barbastro presente, sepe dicte cause et omni appellationi actioni et omni questioni ex ea provenienti tactis sacro sanctis evangeliis in manu prefati domini episcopi renunciavit. Adiecit similiter in ipso sacramento quod super predictis primiciis numquam decetero per se vel per alium movebit causam vel questionem nec super hoc vaxabit populum Barbastrensem. Iuravit etiam quod decetero contra dominum episcopum Oscensem nec contra ecclesiam Oscensem nec Barbastrensem in aliquo non veniret. Immo contrarietates et dampna omnia dompni episcopi et predictarum ecclesiarum repelleret et fugaret et in quartum posset utilitates supradictorum omnium procuraret. Itaque dominus Oscensis episcopus attendens devotionem et humilitatem sepedicti G. de Sengrat sacriste cum veniam peteret et non iudicium omnes rancores vexationes et expensas que domino episcopo et ecclesie Oscensis ob dictam causam acciderant per se et per Oscensem capitulum eidem G. misericorditer condonavit. Similiter populus de Barbastro querimonias labores et omnes expensas quas ratione istius cause fecerat sepedicto G. Sacriste liberaliter remisit. Promittens ei tanquam vicinum venerabilem et dilectum consanguineum diligere in omnibus et honorare.

Actum est hoc in presentia venerabile patris et domini G. Dei gratia episcopi Oscensis et P. Petri priore Oscensis et G. Martini archidiaconus de Serrauol et D. de Çonar archidiaconus de Laures et Dominici Sancii et Guillelmi de Ripera vicinorum de Barbastro, X.º kalendas decembris, anno Domini M.º CC.º tricesimo.

Ego Albinus, domini episcopi Oscensis, notarius hanc cartam ad mandatum ambarum partium scribi iussi et in ea meum sig(espacio en blanco) num apposui.

272

1230, noviembre, 26. Huesca

El obispo García de Gúdal dona la primicia de Barbastro a sus vecinos.

B. *Libro de la cadena*, n.º 413, p. 220.

C. *Libro de la cadena*, n.º 682, p. 357.

Noverint universi presentem paginam inspecturi quod nos G. Dei gratia Oscensis episcopus attendentes devotionem et bonam voluntatem quam vos vicini de Barbastro erga non semper geritis et gessistis considerantes etiam quod utilitari et melioramento ecclesie noster de Barbastro manifestis indiciis intenditis non minus fideliter quam devote cum hoc presenti instrumento nostro firmiter et perpetuo valituro et cum consilio tractatu et assensu P. Petri prioris et tocus Oscensis conventus per nos et per omnes successores nostros damus et concedimus vobis omnibus vicinis de Barbastro presentibus et futuris totam primiciam eiusdem ville panis videlicet et vini et omnium aliarum rerum ibidem provenientium integre et sine diminutione ac sine omni retentu. Sub tali tamen conditione vobis prefatam primiciam damus atque concedimus quod quartas partem panis et vini tocus eiusdem primicie nobis et nostris successoribus singulis annis integre et fideliter et sine contradictione aliqua persolvatis. Residuas vero tres partes vestras ipsius primicie ponatis in servicio et in ornamentis ecclesiarum et aliis necesariis universis et quod duo vel tres de iuratis qui in villam vestram pro tempore constituti fuerint et electi nobis et nostris successoribus prestito manuum et oris omnio promitant ut quartam partem primicie panis et ribus integre et fideliter solvant sicut superius est expressum promittentes vobis bona fide per nos et per successores nostros et per Oscensem ecclesiam prefatam compositionem sub formam predictam nos perpetuo et penitus observare. Et ne decetero inter nos et vos super hoc aliquam questio possit vel contrarietas sub oriri.

Nos dictus G. Episcopus presentem cartam signi nostri et sigilli cerei testimonio et signis aliarum personarum fecimus confirmari.

Actum est hoc in capitulo Oscensi, sexto kalendas decembris, era M.^a CC.^a LX.^a octava.

Huius rey sunt testes magister Symon et Petrus Marte canonici Oscensis et Dominicus Sancii, Iohanes de Guardia, Guillelmus de Ribera, Adam Dannava et Petrus de Sanctis Massis vicini de Barbastro.

Mandato et voluntate omnium predictorum, Petrus Iohannis Oscensis notarius hanc cartam scripsit et hoc signum fecit.

273

1230, diciembre, 23. Letrán

Gregorio IX, papa, confirma la unión de la iglesia de Banastás a la sacristía de Huesca.

A. 5-136. Falta bula pendiente. Restos de lemnisco rojo y amarillo.

Gregorius episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio sacriste Oscensi. Salutem et apostolicam benedictionem.

Cum a nobis petitur quod iustum est et honestum tam vigor equitatis quam ordo exigit rationis ut id per sollicitudinem officii nostri ad debitum perducatur effectum. Ea propter dilecte in domino fili tuis iustis postulacionibus grato concurrentes assensu ecclesiam de Banastas cum pertinentiis suis sacristie Oscensis a venerabili fratre nostro Oscensi episcopo de assensu Capituli sui et patronorum ipsius ecclesie deputatam sicut eam iuste ac pacifice possides tibi et per te eidem sacristie auctoritate apostolica confirmamus et presentis scripti patrocinio communimus. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre confirmationis infringere vel ei ausu temerario contraire siquis autem hoc attemptare presumpserit indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursurum.

Datum Laterani, X.^o kalendas ianuarii. Pontificatus nostri anno quarto.

1230

*Memoria de heredades de Pueyo de Fañanás.*B. *Libro de la cadena*, n.º 769, p. 398.C. *Libro de la cadena*, n.º 770, p. 399.

[M]emoria hereditatum camporum et vinearum quas dompnus lohanes et fratres sui dederunt domino Deo et Sancto lohani ecclesiam domum hospitalis, alias casas et illam vineam, aream, paylar, corral et omnia alia que sunt in circuitu et tres casales in Podio et illam faxam de Cordonar et unum campum al alcantariella et faxam del Fulsa. Unum campum ad molendinum et faxam de Sancia del Palomar et illam faxam a las Nocheras et illam faxam del campo. Unum campum a la pedrera, unam faxam et unum campum ultra rivum et illam costam campum de Valle Novella et alium campum de Novella et campum del Paya et unam faxam al Puçuelo et aliam faxam al Coscoyllar et unam faxam in via del covilar et unum campum al Covylar et unum campum al Almanafre et tres campos in via de Antillon. Unum campum en Bal Figuera et in quinque locis vineas in Podio et illam partem molendini de Spicatiel.

[M]emoria de illa hereditate de Puyo que habet ibi donna Almicana. In primis illo campo de Recala cum sua nochera. Illa faxola qui se tenet cum illo campo de illa cavallaria. Illa alia faxa qui se tenet cum illo campo de don Lop de Argavieso. Alio quartello de illo cannal qui se tenet cum illo Fertunio. Alia faxola cum sua lacuna. Alio campo cum sua faxola de ioso qui se tenet cum illo de don Fertuyno. Alia clave qui se tenet cum illo campo de illa donna Faraon. Alia faxa qui se tenet cum illo de don Lorenz. Alio campo qui se tenet cum illo campo de Sancti Salvatoris de Leyre. Parte illa aqua alia faxola super illa azechia qui se tenet cum illo campo de don lohan de Petraselz. Alio campo qui se tenet cum illo campo de Petro de Novales in illo azachi de Argavieso. Una faxola cum illo quatrello qui se tenet cum illo de donna Stecera. Alio campo qui est medietate Almicana. Alia medietate de don lohanes cum illas noceras habet Almiçana in illa parte de don lohannes in una nocera illa medietate. Illo orto illa medietate

que illa tanxit in parte est isto toto in azachi. Illa vinea et illo campo de ioso per medietate inter don Iohanes et vos donna Almiçana. Alia vinea in illa costa de illo azachi per medietatem similiter ad al Pueio illo campo. Alio campo ad illa padul de Argavieso illa medietate qui se tenet cum illo de don Lorenz, alia faxam in valle Novella illa medietate qui se tenet cum illo de Lorenz. Alio campo ad illo Arpate de Citello illa medietate qui se tenet cum illo campo de donna Carigos. Alio campo qui est ad Alboletera qui se tenet cum don Nicholau. Alio campo qui est ad Alboletera qui se tenet cum illo de Petro Novales. Alio qui se tenet cum illo de don Fertunyo. Alio campo qui se tenet cum illo illa cavallarica. Alio campo in Alpisatora qui se tenet cum illo de don Nicholau. Alio campo in via de Antillon qui se tenet cum illo de Lorenz. Alio campo a poz de Aranda qui se tenet cum illo de Beclua. Alio in Aranda qui se tenet cum illo de Bernarde de Alchala a tres montes. Alio campo qui se tenet cum illo hospitale. Alio campo alla Cuna de Arrezque qui se tenet cum illo de Iohan de petraselz. Alio campo a Pena Cassiello qui se tenet cum illo de Petraselz. A via de Torres alio campo qui se tenet cum don Iohanes similiter a Monte Arretondiello. Uno campo qui se tenet cum illo de do similiter. Ad illa valle de Almodolle qui se tenet illo campo cum don Iohanes similiter. Alio campo ad illa era de don Iohan de Pueyo illa medietate cum don Iohan Petraselz. Et faciunt se inter se campos et vineas XL minus illo sine illa casa et illa era.

275

1231, enero, 18. Huesca

Jaime I, rey de Aragón, dona la iglesia de Castejón de Sobrarbe y la de Arcusa a la Limosna y a Pedro Pérez, prior y limosnero.

A. 5-64.

Manifestum sit cunctis presentibus atque futuris. Quod nos Iacobus Dei gratia rex Aragonum et regni Maioricarum, comes Barchinone et dominus Montispesulani, volentes sequi vestigia nostrorum predecessorum qui loca religiosa multipliciter augmentarunt et ea gratuitis donis decorarunt, ut facibus regna possiderent superna. Igitur ob remedium anime nostre

et parentum nostrorum considerantes dilectionem perfectam quam nostri antecessores erga Oscensem ecclesiam semper habuerunt quam nos gratuito animo inviolabiliter volumus imperpetuum observare. Ad preces esset dilecti nostri Petri Petri prioris sedis Oscensis cum hac presententi carta perpetuo valitura damus, concedimus in eternum domino Deo omnipotenti et beate Marie genitrice eius in honore beati Petri apostolorum principis et aliorum Omnium Sanctorum et Elemosine sedis Oscensis et vobis dilecto nostro P. Petriz predicti priori et helemosinario dicte helemosine, et vestris successoribus ecclesiam de Castellon de Sobrap et ecclesiam de Arcusa cum omnibus possessionibus quas habent et habere debent et in potestum sunt habiture cum decimis, primiciis, oblacionibus, defunctionibus et cum omnibus aliis iurisdictionibus divinis et humanis ad dictas ecclesias vel pertinentes quo quomodo. Has autem prenomintas ecclesias vos predictus P. Petri priori et elemosinarius Oscensis sedis et successores vestri habeatis, teneatis possideatis et expletatis pleno iure vestro et cum omni integritate et sine aliqua diminucione, sicut melius et plenius dici vel exprimi sive intelligi potest, sine aliqua contradictione et inquietacione alicuis viventis persone ecclesiastice vel secularis ita quod nos nec nostri successores nec parrochiani predictarum villarum nobiles sive innobiles habeant ullo unquam in tempore potestatem eligendi vel presentandi personas aliquas in illis ecclesiis instituendas, set quicumque in eas preponatur episcopus poterit libere et sine contradictione alicuius vel aliquorum ordinet prenomintas ecclesias atque disponat. Instituendo in illis prenomintis ecclesiis perpetuos vicarios et baiulos quos et quando voluerit secundum arbitrium sue proprie voluntatis. Addimus etiam huic donacioni nostre a nobis liberaliter factam et concessam et etiam ad plenitudinem huius rei et nostre liberalitatis perfectionem, ut in iamdictis ecclesiis nullus unquam clericorum vel laicorum racione vicinitatis nec filiacionis habeat licitum vel possit exigere victum nisi cui elemosinarius Oscensis ex mea liberalitate voluerit concedere et donare. Preterea vos dilectum nostrum P. Petri priorem sive elemosinarium domus Osce et omnes ecclesias predictas et alia bona mobilia et immobilia universa habita et habenda. Dicte elemosine et ecclesiis predictis pertinentia sub nostra specialii protectione custodia comenda atque securo ducatu nostro recipimus

et constituimus ita quod vos et omnes elemosinarios post vos successive venientes et omnia bona dicte elemosine et homines ad eandem pertinentes sitis et sint salvi et securi eundo stando et redeundo per omnia loca regnorum nostrorum et donacionis nostre ab omni dampno et gravamine penitus alieni. Nullus ergo confidens de nostri gratia vel amore, audeat vos dictum Petrum Petri priorem et elemosinarium ecclesie Oscensis vel successores vestros vel res vestros aut eorum aliquas nec etiam bona aliqua ad dictam elemosinam pertinentia aut ecclesias supradictas aggravare, molestare, disturbare, impedire, pignorare, marchare, seu in loco aliquo detinere pro ullo alieno debito vel delicto, nisi per vos ipsos principales debitores fueritis aut pro aliis fideiussores manifesti. Mandantes senioribus, maioribus domus, repostaris, merinis, iustitiis, iuratis, iudicibus, çabalmedinis, iudibus et alcalddis statutis et statuendis et officialibuss aliis nostris et universis subdicis nostris presentibuss atque futuris, quod hanc nostre donacionis cartam et protectionis a nobis factam et concessam, ratam ac firmam habeant et obsservent et quod contra no veniant vel aliquam venire permittant. Set vos prenomiatum priorem sive elemosinarium ecclesie Oscensis et successores vestros et omnia bona ad dictas ecclesias et elemosinas pertinentes. Tanquam nostra propria manuteneant ubique integant et deffendant et ab aliquo vel aliquibus vos vel successores vestros aliquos aut res vestras aliquas ad dictas ecclesias pertinentes sive ad elemosinam quoquomodo nulla tenemus permitant molestari, agravari, disturbari, impediri, seu male tractari aut in loco aliquo detineri pro ullo alieno debito vel delicto. Dum modo vos parati sitis ad exhibendam iustitiam cuilibet querimoniam de vobis proponenti. Quicumque autem contra huius nostre donacionis et concessionis et protectionis cartam venire in aliquo atemptaverit non tantum iram et indignacionem nostram incurret sed pena mille aureorum a nobis sine aliquo remedio proculdubio puniatur predicta donacione et protectione nichilominus in suo robore permanente.

Datum apud Oscam, XV.^o kalendas februarii, era M.^a CC.^a LX.^a nona.

Sig†num Iacobi Dei gratia Regis Aragonensis et regni Maioricarum, comitis Barchinonensis et domini Montispesulani.

Huius rei testes sunt:

(Primera columna)

G. episcopus Oscensis.

P. Ferrandi de Albarrazino.

(Segunda columna)

Dompnus F. inffans Aragonensis.

P. Cornelii.

Eximinus de Orreia.

(Tercera columna)

[...]

Rodericus Eximini de Lusía.

Sig†num Petri de Sancto Melione scriptoris qui hoc mandato domini regis scripsit pro [...] loco die et anno prefixis.

276

1231, enero

El obispo García de Gúdal dona heredades con la obligación de la novena, diezmo y primicia a los vecinos de Fañanás.

B. *Libro de la cadena*, n.º 152, p. 68.

C. *Libro de la cadena*, n.º 739, p. 386.

[M]anifestum sit cunctis hanc cartam videntibus quod nos G. Dei gratia Oscensis episcopus de consciencia et assensu Petri Petri prioris tociusque eiusdem ecclesie conventus damus et concedimus vobis universis christianis populatoribus et habitantibus in villa nostra de Faianas omnes hereditates populationes et habitationes vestras quas hactenus ibidem habere consuevistis et laborare. Sub tali siquidem conditione quod decetero vos et vestri laboretis et melioretis et possideatis eas secure perpetue et in pace decimas, primicias de omni collectione, fructuum nobis vel successoribus nostris integre annis singulis tribuatis similiter novenam integram de pane, vino et lino videlicet et de agnis modo similiter faciatis. Et non liceat vobis christianis vicinis de Faianas aliquam de vestris hereditatibus vendere aut alienare alicui homini ullo modo ni fuerit inter vos christianos

habitantes in Faianars quando cumque vendere velletis unus ad alterum vestrorum christianorum ibi habitantum vendatis. Item non liceat vobis aliquam de hereditatibus sarracenorum de Faianas emere ullo modo. Ista aut que superius scripta sunt et denominata vos tenendo per omnia et in omnibus observando nullus de successoribus nostris vel nos alium pravum usum et censum vobis aut vestris decetero ullo modo inponat. Set habeatis et possideatis predictas hereditates et posesiones alias salvas, securas, perpetuas ad hereditatem et omni tempore duraturas vos autem filii et generatio vel posteritas vestra omni tempore ad faciendum quicquid ex eis vel in eis vobis facere placuerit tanquam de propriis vestris rebus salvo tamen ut dictum est superius iure nostro.

Nos autem G. Dei gratia Oscensis episcopus memoratus hanc cartam collaudamus et hoc signum facimus.

Ego P. Petri prior pro me et pro toto conventum hoc signum facio.

Ego A. de Lac prepositus hanc cartam laudo et hoc signum facio.

Ego G. Petri sacrista hanc cartam laudo et hoc signo corroboro.

Signum G. Martini archidiachonus de Serrauol.

Signum D. de Açonar archidiachonus de Laures.

Signum Montanarii precentoris.

Sunt testes huius dicte donationis G. de Fontibus miles et Sancius de Arrasal.

Actum est hoc mense ianuarii, era M.^a CC.^a LX.^a IX.^a.

Martinus de los Guasquis mandato predictorum scripsit et hoc signum fecit.

277

1231, febrero, 15

Arnaldo de Lourdes, pellicero, y su mujer, Toda, venden unas casas frente al cementerio de San Pedro el Viejo a Guiraldo de Fontanas por cuarenta morabetinos alfonsinos.

B. *Libro de la cadena*, n.º 569, p. 302.

In Christi nomine et eius gratia. Hec est carta auctoritatis venditionis quam facio ego dompnus Arnaldus de Lorda pellicer de Osca, et uxor mea Tota vobis Guiraldo de Fontanis. Placuit nobis obtimo corde et bona voluntate et in presentia bonorum hominum sine ullo rancurante vendimus vobis unas nostras casas quas habemus in Osca, coram ciminterio Sancti Petri Veteris de Osca. Que affrontant in prima parte in via publica, in secunda parte in casis Raymundi Aculler, in tercia parte in casis Petri torner, in IIII.^a vero parte in casis Montisaragonis. Sicut iste iamdicte affrontationes continent casas predictas in circuitu ab utraque parte sic vendimus vobis illas totas ab entegro sine aliquo nostro nostrorumque retentu cum introitibus et exitibus suis de terra usque ad celum per precium placabile quod nobis et vobis bene placuit scilicet per XL morabetinos alfonsinos bonos boni auri et recti ponderis quos ex vobis accepimus ad voluntatem nostram et de hoc predicto precio apud vos predictum emptorem nichil remansit ad pacandum. Ut habeatis et possideatis casas predictas ab hac die in antea sicut venditioni melius potest dici et intelligi ad vestrum vestrorumque salvamentum francas, salvas et securas per dare et per vendere et impignare et facere inde vestram propriam voluntatem sicuti ex vestra propria hereditate vos et filii vestri vel filie et omnes generatio et posteritas vestre per secula cuncta. Ad maiorem autem securitatem vestram damus vobis fidancias de salvetate de casis predictis de totis hominibus et feminis per fuerum de Osca dompnum Vitalem de Tusaguet et Raymundum Aculler qui stant in Osca et nos ipsos cum eis aboltas. Ita tamen quod quisquis vobis vel vestris decetero eiecisset de casis predictis nos et fidancie predicte demus aut mittamus vobis et vestris in alteris tam bonis casis in tam convenienti loco in Osca et in suis parrochiis et faciamus vobis et vestris illas salvas et securas secundum consuetudinem et per fuerum de Osca. Huius rei testes sunt Dominicus Iohanis et Petrus Batalla pelliceros de Osca.

Actum fuit hoc mense february, XV.^o diebus intratis, sub era M.^a CC.^a LX.^a VIII.^a.

Aliala paccata constitit II solidos.

Dominicus Campanarii scripsit et hoc sig(*espacio en blanco*)num fecit.

1231, febrero, 20. Huesca

El obispo García de Gúdal dona la iglesia de Cachicorba al monasterio de Sijena.

A. 7-173. Carta partida por ABC.

Noverint universi presentem paginam inspecturi. Quod nos G. Dei gratia Oscensis episcopus attendentes nobis esse debitum et honestum aurem de facili iustis et honestis petitionibus inclinare. Considerantes etiam domum et monasterium de Sixena quod asummis pontificibus et regibus etiam et principibus plurimis beneficiis gaudere dinoscitur.

Ideoque in Dei nomine nos G. Episcopus supradictus cum assensu et diligenti tractatu P. Petri prioris et tocius conventus Oscensis cum hoc presenti instrumento nostro firmiter et perpetuo valituro per nos et per Oscensem ecclesiam et per omnes successores nostros concedimus vobis venerabili et dilecte G. Dei gratia damus Sixene priorisse et toti eiusdem conventui dominarum videlicet atque fratrum ecclesiam que dicitur de Cayschorba cum decimis, primicis, oblationibus et defunctionibus hereditatibus et terris et possessionibus universis et aliis iuribus ad eandem ecclesiam spectantibus vel spectare debentibus quo quomodo. Volumus igitur et concedimus per nos et per omnes successores nostros ut ab hac die in antea vos et monasterium de Sixena et totus eiusdem conventus presens scilicet et futurus prefatam ecclesiam cum omni iure suo habeatis teneatis et possideatis omni omnino remoto gravamine pacifice et quiete, salvis tamen quartis et cenis, procuracionibus, visitacionibus et peditis et aliis iuribus universis nobis pacifice persolvendis et vicarium qui curam donarum de manu nostra suscipiat nobis successive pro tempore presentetis. Ut autem presens carta huius concessionis testimoniale a nobis et nostris successoribus firma et inviolabiliter perpetuo perseveret signo nostro et signis personarum eam fecimus confirmari.

Ego autem G. Dei gratia domus Sixene priorissa et totus eiusdem conventus cum magnis gratiarum actionibus recipimus a vobis venerabili patre et domino G. Episcopo et a toto conventu Oscensis concessionem

quam nobis factis de ecclesia supradicta et promittimus et fideliter convenimus dare vobis et vestris successoribus annuatim quartas et cenas procuraciones visitaciones et pedita et omnia alia iura vestra.

Quod est actum in Oscensi Capitulo, X.^o kalendas marcii, era M.^a CC.^a LX.^a VIII.^a.

Mandato predictorum, Petrus Iohannis Oscensis notarius, hanc cartam scripsit et hoc signum fecit.

279

1231, febrero

Pedro, hijo de Bartolomé, sacerdote, y su mujer, Oria, venden una viña en Coscollano por cuarenta sueldos jaqueses al arcediano Guillermo Martín.

A. 2-613.

In Dei nomine et eius gratia. Hec est carta actoritate vendicionis quam facimus nos Petrus, filius Bartholomei sacerdotis et Oria, uxor mea. Placuit nobis bono animo et gratuita voluntate in presentia bonorum hominum sine aliquo conquerenti vendimus vobis dompno Guillelmo Martini archidiaconus unam nostram vineam quam habemus in villa de Choscollano, in termino de Bulbeto. Que affrontat ab una parte in vinea abatie et in alia parte in vinea Petri Enneç et in tercia parte in campo Iohannis de Villacampa et in quarta parte in vinea nostra. Sicut iste iamdicte affrontaciones predictam vineam ab utraque parte circundant et concludunt, sic vendimus vobis ipsam totam integre sine aliquo retinimento cum ingressibus et egressibus et omnibus arboribus aquis directis et pertinenciis quis per precio placabile quod placuit nobis et vobis videlicet per XL solidos denariorum monete laccensis bone et firme quos de presentia a vobis accepimus in manu et unde tenuimus nos bene paccatos nostre voluntati et placimento et de hoc precio nichil inde remansit apud vos emptoires supradictum ad persolvendum nec nobis ad recipiendum. Ideo volumus et concedimus vobis quod ab hac die in ante qua presens carta scribitur predicta vinea cum omni iure ei pertinenti habeatis teneatis et possideatis integre et in pace totam salvam et securam, francham, liberam et ingenuam atque quietam vestre proprie

hereditati et voluntati per dare, vendere, impignorare vel quocumque modo volueritis alienare et per omnes vestras proprias voluntates inde facere imperpetuum sicuti ex vestra propria hereditate vos et omnes successores vestri per secula cuncta sicut melius et plenius modo aliquo potest dici vel intelligi vestro vestrorumque salvamento. Ad maiorem autem securitatem damus vobis fidanciam salvitatis de iamdicta vinea quam vobis vendimus de cunctis hominibus et feminis secundum usum et fuerum terre Paschasius de Massoria qui habitat in Choscollano et nos medipsos cum eo in simul et aboltas. Quia quisquis vos vel successores vestros voluisset decetero eicere de predicta vinea nos et predicta fidancia salvemus eam vobis aut demus et ponamus vos in alia vinea tam bona et in tam convenienti et utili loco in villa de Coschollano et in suis terminis salvando eam vobis secundum usum et fuerum terre. Testes autem huius rey sunt Michael d'Aspes et Sperando qui stant in Coschollano.

Quod est actum in mense febrerii, sub era M.^a CC.^a LX.^a VIII.^a.

Aliala facta et paccata constitit II solidos.

Bartholomeus de Aquis vicarius, mandato et voluntate omnium predictorum, hanc cartam scripsit et hoc sigt num fecit.

280

1231, junio

Barrava, viuda de Guillén Fornier, dona un campo en el término de Mesa a la Cámara.

B. *Libro de la cadena*, n.º 873, p. 453.

In Dei nomine et eius gratia. Notum sit omnibus quod ego Barrava, uxor quondam Guillelmi Fornier, ad salutem me anime et de viro meo supradicto de voluntate et assensu dompni Martini, filii mei, canonici Oscensis dono et concedo in presenti ad Cameram claustris sedis Osce quondam campum meum in Oscha in termino de illa Mesa. Qui affrontat in una parte in vinea de Camera, in secunda parte in cequia vicinali, in tercia parte in via publica. Sicut enim supradicte affrontationes continent undique et circundant campum antedictum sic dono et delibero ipsum ut fiat decetero ad hereditatem

de predicta Camera salvum securum, franchum, liberum, perpetuum et quietum et omni tempore duraturum sine retentu meo et meorumque cum introitibus suis et exitibus sicut melius dici et intelligi potest ad securitatem et utilitatem de Camera supradicta. Sunt testes huius dicti donativi Petrus de Corriaz et Dominicus de Torres de Vialata vicini Oscenses.

Actum est hoc mense iunii, era M.^a CC.^a LX.^a VIII.^a.

Martinus Guasquis scripsit et hoc sig(*espacio en blanco*)num fecit.

281

1231, octubre, 8. Huesca

El obispo García de Gúdal dona a la Limosna las iglesias y abadía de Castejón de Sobrarbe y San Esteban de Arcusa.

A. 3-693.

A. 3-701.

B. *Libro de la cadena*, n.º 1000, p. 533.

Fugatis cui transcursus et varia terrarum promitanto facto hominum cito abolent et que facta fuerunt sollempniter quia non facta frequenter laborant in irritum revocare. Quod nos G. Dei gratia Oscensis episcopus attendentes quam sit exemplo laudabile locis in quibus pauperes recipiuntur missericorditer item sub venire. Considerantes et devotionem quam illustris Iacobus Dei gratia rex Aragonum et regni Maioricarum, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montespesulani habuit erga Oscensem ecclesiam qui tanquam pius dominus et patronus ecclesias et abbatias Castilionis Suprabensis et de Arcusa cum assensu vicinorum eidem helemosine contulit et concessit sicut in suo privilegio continetur. Laudantes et quod venerabilis et dilectus noster P. Petri prior Oscensis utilitatem et incrementum helemosine Oscensis eiusdem in qua pauperibus leta manu necessaria cotidie ministrantur ubique pro iuribus curavit semper tam debita quam fideli sollicitudine pro movere. Ideo communi consilio et diligenti tractatu tocius conventus Oscensis ecclesie cum hoc presenti instrumento firmiter et proprio valituro donamus atque concedimus helemosine Oscensis perpetuum ad sustentationem pauperum ecclesias et abbatias

Sancte Marie Castilionis Suprabarbensis et Sancti Stephani de Arcusa cum decimis, primiciis, oblationibus, defunctionibus et cum domibus, agris, vineis, ortis et terris hereditatibus tributis et possessionibus universis et cum omnibus omnino et singulis iuribus et pertinentiis ad ipsas ecclesias pertinentibus vel quecumque modo debentibus pertinere volumus qui et per nos et per omnes successores nostros spontanee consentimus quod decetero supradicte ecclesie cum omni iure earum sint in proprium ius helemosine supradicte ecclesie cum omni iure earum sint in proprium ius helemosine supradicte et ad ipsam spectent libere et ingenue. Et ut vos P. Petri prior Oscensis et successores vestri omnes ipsas ecclesias teneatis et possideatis et redditus proventus et fructus earum percipiat pacifice et quiete nullo impediendo vel in aliquo aliquando molestarem. Retinemus tamen in supradicta ecclesia Castilionis cenam et quartum et cetera iura episcopalia nobis et nostris successoribus per solvenda. In ecclesia vero de Arcusa retinemus nobis et nostris successoribus medietatem procurationis tamen quartum vero de Arcusa et de Castellazo percipiat Oscensis helemosina integre pacifice et quiete sicut melius percipere consuevit. Ut autem ista donatione apud presentes quam apud posteros firma semper permaneat nos G. Dei gratia episcopus supradictus presentem cartam huius donationis testimonialem signo et sigillo nostro et signis personarum in perpetuam memoriam duximus confirmandam.

Quod est actum in Oscensi Capitulo, VIII.^o idus octobris, era M.^a CC.^a LX.^a nona.

Ego G. Oscensis episcopus hoc sig^tnum facio.

Ego P. Petri prior Oscensis pro me et pro toto conventu hoc sig(*espacio en blanco*)num facio.

Ego G. Martini archidiaconus hoc sig(*espacio en blanco*)num facio.

Ego G. Petri sacrista Oscensis hoc sig(*espacio en blanco*)num facio.

Ego B. de Bardaxino archidiaconus Vallensis hoc sig(*espacio en blanco*)num facio.

Ego A. de Lacu prepositus Oscensis et laccensis hoc sig(*espacio en blanco*)num facio.

Ego E. de Novales camerarius Oscensis et laccensis hoc sig(*espacio en blanco*)num facio.

Ego D. de Çonar archidiachonus de Laures hoc sig(*espacio en blanco*)num facio.

Ego magister R. archidiachonus Suprabarbensis hoc sig(*espacio en blanco*)num facio.

Ego Montanerius precentor Oscensis hoc sig(*espacio en blanco*)num facio.

Ego Petrus Iohannis Oscensis notarius hanc cartam de mandato predictorum scripsi et hoc sig(*espacio en blanco*)num feci.

282

1231, octubre, 17

Los vecinos de Castejón de Sobrarbe prometen pagar el diezmo a la Limosna, y a cambio esta se compromete a mantener cuatro racioneros en dicha villa.

A. 5-25.

A. 4-25.

B. *Libro de la cadena*, n.º 1046, p. 562.

C. *Libro de la cadena*, n.º 1004, p. 536.

Quoniam que geruntur cito excidunt a memoria, ideo longueva et veritati scripti testimonio comendatur ut teneantur certis et durcius que sunt gesta. Hin est qui quod nos parrochiani et vicini de Castillon de Suprarbe scilicet G. de la Serra et Garsias de Azlor milites, Iohanes de lo Cerollar sacerdos, Eximinus de la Pardina, Petrus de lo Cerollar, Iulianus de las Erolas, Sancius de Ospitale, Sancius Superpina, Petrus de la Quintana, Guillelmus, filius Sancie de Frontman, Petrus de la Serra, Maria de Portulas, Glorieta Ferrandus de la Pardina, Dominicus de la Terre, Benedectus de la Terre, Egidius de la Terre, Petrus de la Terre, Dominicus de Monte Pilato, Iulianus de Serrotilla, Petrus Martini, Iohanes de Sarraulo, Filipus de Escapa, Petrus Lupi, Dominicus Burrelli, Laurencius Dominicus, Petri de Buil, Michael de la Serra, Sancius de los Pocinellos, Iohannes de las Esplugas, Bonus filius Petrus de Castellaço, Dominicus de Escapa, Martinus de Avinçalla, Calbetus, Sancius de Lines, Petrus de Hospitale, Sancius de

la Terre, Guillelmus de Iaro, Sancius de Gilbega, Dominicus de Arrevella, Iohannes de Mediano, Garsias de Aguilar, Sancius de Scanella, Petrus de la Terre Yllola, Iohanes de la Cambra, Sancius de Romea et omnes alii vicini et parrochiani de Castillo de Suprarbe comandantes devotionem quam illustris I. Dei gratia rex Aragonum et comes Barchinone et dominus Montispeulani habet erga Oscensis helemosina. Laudantes etiam donationem perpetuam ecclesie et abbacie de Castillis de Suprarbe ad eodem domino rege factam eidem helemosine sic in suo privilegio continetur et a venerabili patri et domino G. Dei gratia Oscensi episcopo confirmatam omnes prefati vicini et parrochiani de Castillis de Suprarbe eandem donationem peritus approbamus. Pari itaque voto omnes et singuli vicini et parrochiani de Castillis de Suprarbe benigno et sincero affectum vos venerabilem Petrum Petri priorem et helemosinarium Oscensium et omnes successores vestros in prelatum seu in prelatos recipientes per nos et pro omni nostra posteritate eandem ecclesiam et abbatiam de Castillis de Suprarbe cum omnibus iuribus et pertinenciis suis et debentibus pertinere damus et concedimus prefate helemosine Oscensis perpetuo possidendam promittamus itaque vobis pro nobis et nostra posteritate quod nobis et vestris successoribus decimas etcetera iura ipsius ecclesie dabimus fideliter integra et illesa et melioramento ipsius ecclesie intendemus debitam reverentiam et honorem exhibentes vobis et vestris sicut boni parrochiani catholici et fideles.

Nos autem Petrus Petri prior et helemosinarius Oscensis per nos et successoribus nostros omnes cum assensu venerabilis patris et dompni G. Dei gratia Oscensis episcopi et tociusque conventus Oscensis concedimus vobis universis vicinis et parrochianis de Castillis de Suprarbe omnia iura illa que vos in eadem ecclesia consuevistis percipere et habere debetis. Concedimus etiam presentibus portionariis ad servicium ecclesie deputatis videlicet Iohanni de lo Cerollar, D. Vitale, Iohani Veyllard, P. de Castille, Iohanni de la Pardina et G. de Avinçalla dum vixerint iuxta consuetudinem predictae ecclesie in victualibus providere post obitum vero illorum nos et successores nostri teneantur assumere IIII.^o portionarii de filiis ville (*mancha*) quos decrevimus si ibi inveniantur duos videlicet sacerdotes unum dyachonum et alterum subdyachonum et non amplius qui sint ad com-

plendum eiusdem ecclesie servicium deputati et habeant victum in eadem ecclesia secundum quod prefati portionarii consueverit percipere et habere. Hanc siquidem compositionem per nos et successores nostros omnes promittimus vobis vicinis et parrochianis de Castellis de Suprarbe presentibus et futuris in [...] attendere et servare. Huius rei testes sunt Garsias abbas de Arcusa, Egidius de Avinçanlla, Garsias de Buesa et Dominicus de Arcusa.

Quod est actum XVI.^o kalendas novembris, anno Domini M.^o CC.^o XXX.^o prima, sub era M.^a CC.^a LX.^a VIII.^a.

Ego P. Petri prior Oscensis et helemosinarius pro me et pro toto conventu hoc sig(*espacio en blanco*)num facio.

Ego G. Martini archidiaconus de Sarraulo hoc sig(*espacio en blanco*)num facio.

Ego G. Petri sacrista Oscensis hoc sig(*espacio en blanco*)num facio.

Ego B. de Bardaxino Vallensis archidiaconus hoc sig(*espacio en blanco*)num facio.

Ego A. de Lach Oscensis prepositus hoc sig(*espacio en blanco*)num facio.

Ego Eximinus de Novales camerarius Oscensis et hoc sig(*espacio en blanco*)num facio.

Fulcherius Suparberii archipresbiter mandato utriusque partis scripsit hanc cartam et fecit hoc sig(*espacio en blanco*)num.

283

1231, octubre

Pedro de Alcalá y otros vecinos de Novales reconocen deber una deuda de cien morabetinos alfonsinos de oro a Pedro Ramón de Calpena.

A. Extravagantes, n.^o 37.

Notum sit cunctis presentibus atque futuris. Quod ego dompnus Petrus de Alcala, filius qui fui dompni Guillemi de Alcala, et ego dompnus Bertrandus de Bestanssa et ego Martinus de Avero et ego Dominicus don

Pietro et ego Raimundus de Argavioso et ego Antolinus et ego Garsias de Labat et ego Bartolomeus, gener de Enneco de Poçant, et ego Iohanes de Lanaia et ego Sancius de Lanaia et ego Dominicus Aznar et ego Martinus don Pietro qui stamus in Novales, omnes in simul et quisque nostrum pro toto concedimus quod debemus dare vobis dompno Petro Raimundo de Calpena, vel qui hanc cartam nobis in vestra voce ostenderit sine omni occasione et fallimento et sine ullo retinimento centum morabetinos alfon-sinos bonos boni auri et recti ponderis scilicet ad medium mensem madii ad voluntatem nostram de rebus vestris de quibus sumus bene paccati. Et si tenuerimus illos ultra dictum terminum convenimus vobis tenere ostages intus in Oscan infra muros petre et non exeamus inde super nostris pedibus nec super alienis sine vestro amore et non tenendo promittimus vobis emendare et restituere quam cumque manulleptam et missionem feceritis predictis morabetinis de predicto termino in antea et sitis inde creditus vestro simplici verbo sine iura et torna. Item damus vobis potestatem pignorandi et destringendi nobis et omnibus rebus nostris mobilibus et immobilibus ubi eas poteritis invenire in villa et extra villam et nos nec alius hanc pro nobis vel in voce nostram non defendamus vobis nec nunciis vestris pignoras nec defendere faciamus nec consentiamus ullo modo. Peterea facimus vobis hominium ore et manibus ut paccemus vobis morabetinos predictos termino iamdicto sine voce mala vel teneamus vobis ostages pro ut dictum est superius sine inganno vestro. Ad maiorem securitatem vestram ego dompnus Petrus de Alcala iuro vobis dompno Petro Raimundo de Calpenna super quatuor evangelia Dei et super Sanctam Crucere domini tactis manibus corporaliter ut omnia suprascripta vobis atendam et atendere faciam bona fide et sine dampno vestro. Huius rei testes sunt Petrus de Camino et Guiraldus Brun et Dominicus Iohanis.

Actum fuit hoc mense octubris, sub era M.^a CC.^a LX.^a VIII.^a.

Dominicus Campanarii scripsit.

1231, octubre. Huesca

El obispo García de Gúdal concede el patronato de la iglesia de San Juan del Hospital del Puente de Fañanás a Gómez del Pueyo, caballero.

B. *Libro de la cadena*, n.º 736, p. 384.

[H]oc est translatum bene firmiter factum et extractum quod a instrumento originali cuius tenor talis est. Notum sit cunctis presentem paginam inspecturis, quod nos Garsias Dei gratia Oscensis episcopus, attendentes devotionem et bonam voluntatem quam vos dilectus filius dompnus Gomiz de Podio miles et propter multa bona serviciaque nobis fecisti et vestri erga ecclesiam Sancti Iohannis Babtiste de Hospitale Pontis de Podio de Fayngnanars que semper habeas et multa bona que ipsi ecclesie multociens fecistis. Ideo bono animo et gratuita voluntate damus vobis plenariam potestatem cum consensu et voluntate et auctoritate tocius nostri Capituli Oscensis eligendi abbatem in ecclesia beate Marie de Podii de Faynnanas ut cum voluntate tua et auctoritate sit electionem ipsam et ita habeat omnis generatio tua per secula cuncta. Quicumque fuerit dominus castrum de Podii de Faynnanas et mittere capellanum in ecclesiam Sancti Iohannis Babtiste ut cantet ibi pro vobis et pro animabus patris et matris vestre et omnium consanguineorum vestrorum per secula cuncta amen. Ut autem predictam donationem firma et stabilis permaneat omni tempore et numquam possit in irritum revocari pressentem cartam prefate donationis testimonialem vobis concedimus signo nostro confirmatam.

Ego autem Gomiz de Podio supradictus attendens magnam misericordiam quam vos venerabilis pater et dominus meus G. Dei gratia Oscensis episcopo mihi et meis facitis, quia potestatem eligendi abbatem in ecclesia beate Marie de Podio mihi dedistis et abbate ibi non possit esse sine voluntate et auctoritate mea et consensu meo et omnis generatio mea post me et capellanum in ecclesia beati Iohannis Babtiste pro me et pro animabus parentum meorum et omnis generatio mea per secula cuncta concedistis. Ideo bono animo et gratuita voluntate amore Dei ob remedium anime mee et animarum patris et matris mee omniumque consanguineorum meorum

dono et concedo ad servicium ecclesie beati Iohannis Bapstiste CCCC solidos denariorum illius monete que sit firma a domino rege in Aragone. Testes huius rei sunt dompnus Bernardus de Bardaxino archidiachonus Vallensis et Alfonsus de Orna canonicus, et Egidius miles de Podio et Garsias miles de Podio et Guillelmus de Grimon cives Oscenses et Petrus Gilbertus cives Oscenses.

Quod est actum et concessum, apud Oscham in capella domini episcopi, mense octobri, sub era M.^a CC.^a LX.^a nona.

Ego G. Oscensis episcopus hoc sig(*espacio en blanco*)num facio.

Bertrandus Oscensis notarius, mandato et voluntate omnium predictorum, hanc cartam scripsit et hoc sig(*espacio en blanco*)num fecit.

Sig(*espacio en blanco*)num Iacobii de Salavert publici Oscensis notarius testis huius translati.

Ego Dominicus de Artieda publici Oscensis notarius hoc translataui et sig(*espacio en blanco*)num meum feci.

285

1231, noviembre, 7

El obispo García dona a treudo un campo y una viña en Sesa a Miguel de Arbaníés.

B. *Libro de la cadena*, n.º 134, p. 61.

C. *Libro de la cadena*, n.º 286, p. 163.

D. *Libro de la cadena*, n.º 738, p. 386.

[N]otum sit cunctis presentem paginam inspecturis quod nos Garsias Dei gratia Oscensis episcopus atendentes multa bona et grata servicia que tu Michael de Arbanes nobis et nostris multociens fecisti et cotidie facere non postponis. Ideo bono animo et gratuita voluntate damus et concedimus tibi in presenti in diebus tuis ad tributum quondam campum et quondam vineam cum suam lannam quos habemus in terminis de Sessa. Campus vero est ipsum quem nos emimus et fuit dompni Bertrandi de Olsona et affrontat ab una parte in cequia vicinali et in secunda parte

in campo filiorum Raimundi de illo Turmo et in tercia parte in campo de Deusaiuda. Vineam autem et lannam est in valle Excusana, illam scilicet quam emimus a dompno Garsia Petri de Longares et dompna Maria de Podio uxore sua, et affrontant ab una parte in via publica, in secunda parte in viero, et in tercia in vinea dompni Navarti de Torla. Sicut iste iamdicte affrontationes predictos campos et vineas et lannam ab utraque parte circundant et concludunt sic damus et concedimus tibi ipsos in presenti in diebus tuis ad tributum totos integre sine aliquo retinimento cum ingressibus et egressibus et omnibus arboribus, aquis, directis et pertinenciis eorum. Tali vero convenio quod teneas labores et expletes ipsos in pace et sine contraria toto tempore vite tue et des inde annuatim in festo Natale Domini castello de Sesa unam libram piperis pro tributo. Tamen non liceat tibi dictos campum, vineam et lannam alicui dare, vendere vel inipnare aut aliquo alio modo alienare. Set post obitum tuum revertantur integre et sine diminutione aliqua in dominio et posse episcopi Oscensis cum omni melioramento in eis facto. Ut autem predicta donatione fideliter et inviolabiliter observetur et numquam in diebus tuis possit in irritum revocari presentem cartam prefate donationis testimonialem tibi concedimus signo nostro confirmatam.

Ego autem Michael de Arbanes supradictos bono animo cum gratiarum actione recipio a vobis domino meo Garsia Dei gratia venerabili Oscensi episcopo predictos campum et vineam et lannam quos mihi datis et conceditis in diebus meis ad tributum pro predictis conveniis et promito et convenio vobis bona fide sine fraude dictum tributum annuatim dicto termino dicto castello de Sessa in pace et sine contraria persolvere et ea que superius dicta sunt fideliter et integre attendere et complere. Testes autem huius rei sunt fideliter et integre attendere et complere. Testes autem huius rei sunt dompnus Petri Petriz sacrista Oscensis et dompnus Dominicus de Açonar archidiachonus de Laures.

Quod est actum VII.^o die entrante mensis novembris, sub era M.^a CC.^a LX.^a IX.^a.

Ego G. Oscensi episcopo hoc signum facio.

Bertrandus Oscensis notarius, mandato et voluntate omnium predictorum, hanc cartam scripsit et hoc signum fecit.

1231, diciembre

Pedro Alcalde, clérigo de la iglesia de Santa María de Uncastillo, hace testamento.

A. 2-685.

B. *Libro de la cadena*, n.º 643, p. 333.

[N]otificetur cunctis presentem paginam inspecturis, quod ego Petrus Alcalde, clericus ecclesie Sancte Marie, existens in meo sensu et in mea plena memoria dispono et destino omnia que habeo et mando qualiter habeantur et dividantur post meos dies.

Laxo et dono M. Petri, meo nepoti, filio dompne Olalie, unas casas in Metina quas emi de filiis Petri Laros et unam vineam in fonte Beras que est in sulco de orto Sancti Martini. Verum tamen si M. Petri, meus nepos, non venerit in Unicastrum vel contigerit cum mori, laxo et dono predictas casas et vinas hospitali Sancti Iohannis ut habeat eas solutas et quietas absque ullo obstando.

Laxo et dono ad Claveram, meam neptam, illum fornum qui est iuxta casas dompnii S. de Certera. Sub tali conditione quod clericis Sancte Marie omni tempore semel in anno pro meo aniversario det III solidos. Si tam contigerit Claveram mori absque prole clerici Sancte Marie recipiant et habeant ipsum fornum solutum et quietum necessarie eis obstante.

Laxo et offero Deo et clericis Sancte Marie unam vineam in Avenar iuxta vineam Dominici Lopez et unam ornalem de XV carcas pro meo aniversario.

Laxo ad confratriam Sancte Marie X solidos.

Ad mensam Sancte Marie X solidos.

Ad dompnum Pelegrinum V solidos.

Ad Per Maior III solidos.

Ad clericos Sancti Felicis III solidos.

Ad Ronçesvalles II plumaços, I capçal, I litera.

Ad M., filium mee germane, et LX tibi ad Coloniam II mantos de carnero, II sacos in taleca, III taylladeros, III concas, II calderos, I sartam, I rasera,

I speto, I focariço, I arca, I taula, III nansas, apud I capam, II plumellos, I capeçal, I poçal, I cannata, I ferratella, I petaço.

Laxo ad ecclesie Sancti Felicis unam casam que est inter predictas casas et casas P. Ferrero de Metina et quia eam tenuerit. Det clericis ipsis ecclesie unoquoque anno XII denarios pro meo aniversario

Si quando ego don Petrus migravero a seculo dompnus Arnalt de Sadava in potencia et in comanda cuius laxo totum quod predictum est non esset pressens vel non posset adesse.

Rogo vos dompnum M. Nicholay et dompnum I. Ferrero ut recipiatis cupas et allia que non sunt hi scripta et vendatis ea et persolvatis totas meas laxas et totum illud quod dispensabitur in mea morte et quod super fuerit detis pro anima mea cum consilio dompni A. de Sadava.

Actum est hoc in presentia dompni A. de Sadava iamdicti Per capellani sancte Marie et S. Nicholay. Huius facti sunt almerii et capeçalarii. Testes visores et auditores dompnus Iohanes de Uncastiello et dompnus E. Lopeç de don Garrero. De cetero autem aliud testamentum non valeat ni sit factum cum consilio dompni A. de Sadava et M. Nicholay et I. Ferrero.

Actum est hoc mense decembris, sub era M.^a CC.^a LX.^a VIII.^a.

Ego S. Ordaneç hanc cartam scripsi mandato omnium predictorum.

287

1232, enero, 22

Guiraldo de Fontanas vende unas casas en el barrio de San Pedro el Viejo, por cuarenta y cuatro morabetinos alfonsinos, a Salvador de Jaca, capellán de Santa María de Salas.

B. *Libro de la cadena*, n.º 46, p. 18.

In Dei nomine et eius gratia. Hec est carta auctoritate venditionis quam facio ego Guiraldus de Fontanis. Placuit mihi obtimo corde et spontanea voluntate et in presencia proborum hominum et sine ullo rancurante vendo vobis Salvador de laca, capellano beate Marie de Salis d'Osca, unas casas in Osca, in barrio Sancti Petri Veteris Osce. que affrontant in prima parte in

via publica, in secunda parte in casis Petri Tornerii, in tercia parte in casis ecclesie Montisaragonis, in quarta vero parte in casas Raymundo Aculle-
ro. Sicut iste iamdicte affrontaciones undique parte circundant predictas
casas ita vendo vobis illas integre sine ullo meo meorumque retentu here-
mas et populatas cum introitibus et exitibus suis de terra usque ad celum
et cum totis suis pertinenciis que pertinent et per aliquem modum debunt
pertinere sicut melius dici vel intelligi potest ad venditionem vestri vestro-
rumque salvamentum per precium placabilem quod inter me et vos bene
convenimus atque complacuit scilicet per XL et IIII morabetinos alfonsinos
boni auri rectique ponderis quos dicto venditore de presentem in manu a
vobis accepi inde bene vestri paccatus fui ad meam voluntatem et erga
dicto emptore de iamdicto precio nichil remansit persolvendus. Ideo vendo
vobis predictas casas et trado vobis illas in presenti et mito vobis illas in
vestram corporalem possessionem ac tenedonem ut habeatis et possideatis
illas decetero ad vestram propriam hereditatem pro ut mihi pertinent et
pertinere debent francas, liberas, quietas et solutas ad dandum, venden-
dum, inpignorandum et quali cumque modo eas volueritis alienare et per
facere ex illas et in illas quo cumque volueritis tanquam vestram propriam
hereditatem vos et filie et omnis generatio vestra atque posteritas per se-
cula ccuncta. Ad maiorem vestram confirmationem dono vobis fidancias
de salvetate de dictas casas quas vobis vendo de me et omnibus hominibus
et feminis per forum Osce qui tenere et possidere vobis et vestris faciant
omni tempore A. de Lorda et Stephan Salmonem ambos duos aboltas et
me ipsum cum eis aboltas. Quia quisquis vobis vel vestris eiecerit de dictas
casas vel aliquid minuerit ego cum dictis fidanciis salvas vobis faciamus
vel donemus vos et mitamus et teneamus in tam bonas alias casas in Osca
et in tam convenienti et utili loco per forum Osce. Huius rei sunt Lupus
Marroquini et Vitale de Tusagueth.

Actum est hoc in mense ianuarii, XXII.^o diebus intratis, era M.^a CC.^a L.^a
XX.^a.

Aliala data et paccata constitit II solidos.

Bartholomeus scripsit et hoc sig(espacio en blanco)num fecit.

1232, mayo. Huesca

Arnaldo de Lac, preposito, dona varias heredades en Huesca a Sancho de Rasal y a su mujer, Teresa.

B. *Libro de la cadena*, n.º 990, p. 523.

[I]n Dei nomine et eius gratia. Manifestum sit cunctis tam presentibus quam futuris quod ego dompnus Arnaldus de Lac prepositus Oscensis de voluntate et assensu domini mei G. Dei gratia venerabilis Oscensis episcopi et P. Petri prioris et tociusque Oscensis ecclesie conventus dono vobis et concedo in presenti Sancio de Arrasal et uxori vestre Taresie XX tritici videlicet et quinque kaficatas de terra in Osca et in suis terminis quas habeo ego ratione prepositurarum Oscensium in azaqui scilicet et in Albari.

In primis faxam unam de campo circa ortum de Bardaxin affrontat ex parte orientis in campo dompni Mathalonis, ex parte occidentis in via publica.

Alium vero campum qui de Acullon in via Sancte Marie de Salis affrontat ex parte orientis in via de Salis, ex parte meridie in campo domini regis et in cequia vicinali.

Alium vero campum in Almeriz affrontat ex parte orientis in campo Montisaragonis in occidente in cequia vicinali.

Alium campum de Balzencos affrontat ex parte orientis in via de Monflorit, ex parte occidentis in via que vadit ad molinos.

Alium campum de fonte Sicca affrontat ex parte orientis in campo dompni Petri Ferrizii, ex parte occidentis in illo fonte et in cequia vicinali.

Alium campum in medipso termino ad illum vierum de molendino Guillelmi de Oros affrontat ex parte orientis in campo Martini de Pigmento, ex parte occidentis in campo Guillelmi de Scarp.

Alium autem campum in medipso termino ad illum vierum affrontat ex parte orientis in campo de Zavaladiem, ex parte meridie in ipso viero et in campo Dominici Ferrer.

Alium vero campum in medipso termino et in medipso viero affrontat ex parte orientis in campo de Morro et in cequia vicinali, ex parte meridiei in campo Petri Raymundi de Alquibla.

Et alium campum in via de Ponpien affrontat ex parte orientis in campo Sancti Salvatoris, ex parte occidentis in via publica.

Et unam vineam ad fontem Copertoratam affrontat ex parte montis in campo milicie Templi, in occidente in parrali Dominici de Sangarren.

Predicto vero campum sit in azaqui et qui sunt in Albari faxam subtus viam de carro ex parte montis affrontat in faxes de helemosina, ex parte meridiei in faxes Sancti Vicentii, ex parte occidentis in via de lo carro.

Alium campum de Acullon subtus viam del carro affrontat ex parte orientis in campo Michaelis de Ara, in occidente in via publica, ex parte meridiei in campo Garsie de Larbesa.

Aliam faxam de Ill arrovas seminatam subtus Acullon in via de lo carro affrontat ex parte orientis et meridiei in campo sancti Salvatoris, ex parte montis in campo Stephani de Xep.

Alium campum maiorem in termino de Forchas ad petreram Sancte Petri affrontat ex parte orientis in illa algandega, ex parte occidentis in campo Garsie cognati de Guillemo Raimundi.

Alium autem campum super Puiale de ipsa petrera affrontat ex parte orientis in campo de Caritate, ex parte occidentis in campo Petri de Torralba.

Alium vero campum de Puiaçolo ad vierum de Montzur et affrontat ex parte montis in campo Fortunii de Tallamont, ex parte meridiei in campo Petri de Ontynena, in occidente in viero de Montzur et in campo Raymundi Egidii.

Alium campum circa vinea Petri Musse affrontat ex parte orientis et de monte in campo Petri Coquinarii, ex parte occidentis in via publica que vadit apud Barbalongam.

Similiter alium campum de Corrales de la collata de Exara affrontat ex parte orientis in via publica et ex parte occidente in via publica.

Et unam aream ad illud puial de Rega Passaro.

Et unam lacunam ad capiendum strictus en fronte de orto claustru Osce. Sicut enim supradicte affrontationes continent undique et circundant campos, vineas et areas et lacunas antedictas sic dono vobis Sancio et uxori vestre iamdictis totas istas hereditates integre ut habeatis ipsas et possideatis toto tempore vite vestre et de uxore vestra iamdicta cum introitibus suis et exitibus et cum aquis et aliis iuribus predictis hereditatus pertinentibus sicut ad me pertinent ratione prepositurarum Oscensium vel debent modo aliquo pertinere sine omni retentu et fraude post dies autem vestros et de uxore vestra iamdicta omnes hereditates iste revertantur et reddantur ad ecclesiam Oscensem antedictam absque impedimento aliquo et retentu.

Simili modo ego Sancius de Arrasal et uxor mea Taresa recipimus a vobis domino nostro G. Dei gratia venerabili Oscensi episcopo et de vobis dompno A. de Lac preposito et de Per Petri priore et de toto conventu antedicto predictas XX tritici quinque kafiçatas de terra. Sicut superius dicte sunt et assignate et convenimus et ecclesie supradicte sicut dictum est superius et notatum. Et in super de nostris hereditatibus propriis quinque kafiçatas de terra vel de aliis bonis nostris equivalentibus vobis et ecclesie prefate dimittamus et demus vel dari modis omnibus faciamus preterea reddimus vobis et ecclesie et renuntiamus omnem hereditatem integre de Alerre casas videlicet et casales, ortos etiam et ortales, campos, vineas et omnia alia que ab ecclesia predicta Oscensis tenemus et habemus sicut continetur in instrumento originali inter nos et ecclesiam Oscensem facto.